4.1 O incentivo por esta atividade será feito em forma de bolsa de fomento. Os requisitos 

e remuneração para atuação e recebimento de bolsa/CAPES são definidos pelas 

Portarias nº 183/2016 e nº 15/2017, e outros instrumentos normativos publicados 

pelo MEC; 

a) Coordenadoria de Curso I: valor de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) 

concedido para atuação em atividades de coordenação dos cursos implantados 

no âmbito do Sistema UAB no desenvolvimento de projetos de pesquisa 

relacionados aos cursos, sendo exigida experiência de 3 (três) anos no 

magistério superior. Com pós-graduação lato ou stricto sensu em qualquer área 

do conhecimento; 

b) Coordenadoria de Curso II: valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais) concedido 

para atuação em atividades de coordenação dos cursos implantados no Sistema 

UAB e no desenvolvimento de projetos de pesquisa relacionados aos cursos, 

sendo exigida formação mínima em nível de Mestrado e experiência de 1 (um)